
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi Per Il Cittadino E Per La Famiglia
Servizio: Turismo

Determinazione Dirigenziale N. 235 del 30/01/2023

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE RELATIVE ALL’ANALISI DEL PERCORSO DI 
CANDIDATURA A COMUNITA’ EUROPEA DELLO SPORT 2024, DI REDAZIONE DEL 
DOSSIER DI CANDIDATURA E DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI SVILUPPO DEL 
TURISMO SPORTIVO DI AMBITO – DETERMINA N. 1557 DEL 04/07/2022 – 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO N. 130/2023

 
          IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 16/11/2021 “Revisione della macro organizzazione” con la 
quale è stata attuata la nuova organizzazione dell’Ente;

Richiamata la disposizione sindacale n. 222/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato dirigente del Settore 
Servizi al Cittadino e per la Famiglia – Servizio Turismo;

Vista la disposizione dirigenziale n. 24 del 11/01/2022, con la quale è stato attribuito l'incarico di posizione 
organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del servizio turismo del settore servizi per il cittadino e 
per la famiglia;

Visto il decreto n. 5985 del 29 marzo 2022 del dirigente della Direzione Attività Produttive Settore 
Turismo, Commercio e Servizi, con il quale è stato approvato l’Avviso rivolto agli Ambiti 
territoriali turistici concernente una procedura di selezione di progetti di valorizzazione 
dell’immagine della Toscana, con particolare attenzione all’identità territoriale, alla valorizzazione 
delle risorse endogene del territorio, al fine della qualificazione dell’offerta turistica;

Vista  la nota prot. n. 82444/2022 del 10/06/2022, con cui è stato presentata all’Agenzia Regionale 
Toscana Promozione la manifestazione di interesse per l’ammissione al contributo di cui sopra, 
inviata dal Comune di Grosseto come capofila dell’Ambito Turistico Maremma Toscana Sud;

Dato atto, altresì, che nella seduta degli Amministratori di Ambito del 03/06/2022 furono raccolte 
le proposte dei Comuni da inserire nel progetto e nella successiva seduta del 29/07/2022 fu 
approvato in via definitiva lo stesso progetto in funzione della relativa presentazione ;

Vista la nota con cui l’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PROMOZIONE – proprio protocollo 
in uscita  n. 2896/2022 – ha comunicato a questo servizio turismo la validazione del progetto 
presentato dall’Ambito Maremma sud sulla piattaforma Tuscany Together, come stabilito dal 
decreto n. 5985 del 29/3/2022, ricordando con successiva e.mail di provvedere alla presentazione 
della domanda di contributo sulla piattaforma di sviluppo toscana s.p.a. entro il 1 ottobre 2022;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Considerato che tra l’iniziative del progetto “Supporto alla valorizzazione dell'immagine della
Toscana - Maremma Toscana Area Sud” rientra il “Progetto di sviluppo del turismo sportivo di 
Ambito” attraverso il quale si vuole affermare il turismo sportivo nell'Ambito Maremma sud 
attraverso  la valorizzazione dell'impiantistica sportiva esistente nei comuni dell'Ambito (soprattutto 
nel comune capofila), intensificando la collaborazione e il dialogo tra i diversi comuni ed operatori 
dell'Ambito;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 1557 del 04/07/2022 con la quale è stato affidato   ai sensi dell.art. 1 
co. 2, lett.a) del D. L.76/2020,  convertito in Legge 120/2020, così come modificato dal D. L. 
77/2021, all’operatore economico, denominato  Promo&Media Srls, con sede legale a Cecina, Via 
G. Mazzini, n. 2, C.F./P.IVA 01882020496, il servizio di  analisi del percorso di Candidatura a 
“Comunità Europea dello Sport 2024”, di redazione del Dossier di Candidatura e di realizzazione 
del Progetto di sviluppo del turismo sportivo di Ambito, per una spesa di €. 32.250,00, oltre IVA 
di Legge 22%, per un totale complessivo di €. 39.345,00;

Rilevato che a tal fine, la spesa complessiva di €. 32.250,00, oltre IVA di Legge 22%, per un totale 
di €. 39.345,00, è stata imputata nel seguente modo :

- €. 19.672,50 sul Cap. 46855, alla voce “Consulenze e servizi Ufficio Sport” del bilancio di 
previsione 2022;
- €. 19.672,50 sul Cap. 49611, impegno n. 130/2023, alla voce “Promozione dello sviluppo turistico” 
esercizio finanziario 2023;

Vista la nota, ns. prot. in entrata n. 167497/2022, con cui SVILUPPO TOSCANA S.P.A. ha 
comunicato che la domanda presentata dal Comune di Grosseto per il progetto sopra citato – CUP 
ST 5985.29032022.215000019 - è risultata ammessa al finanziamento per un importo di contributo 
pari ad euro 134.345,00 ed ha inviato in allegato il Decreto Dirigenziale regionale n. 23153 del 
23/11/2022 con cui è stato assegnato il contributo ed è stata autorizzata l’erogazione da parte della 
stessa sviluppo toscana s.p.a. ;

Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato, azzerare l’impegno n. 130/2023, alla voce 
“Promozione dello sviluppo turistico” esercizio finanziario 2023 e procedere a sub-impegnare la 
somma corrispondente sull’ impegno n. 471/2023, cap. 49547/0 “Fondi regionali per il turismo” 
(FC 3424), esercizio finanziario 2023, al fine di una migliore allocazione delle risorse finanziarie in 
relazione al citato Progetto ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale regionale n. 23153 
del 23/11/2022;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con Deliberazione G.C. n. 53/2022 
che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile atto (sottoscrittore), in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in 
ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è 
assegnata al Funzionario Responsabile, incaricato di Posizione Organizzativa;

Sentito il Funzionario Responsabile del Servizio Turismo;

Richiamato:

- il "Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati – approvazione" approvato con D.C. n. 130 del 29/12/2022;

- il DUP 2023-2025 approvato con D.C. n. 70 del 28.07.2022;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- il DUP 2023-2025 “Nota di aggiornamento” approvato con D.C. n. 128 del 29.12.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con D.G. n. 7 del 12/01/2023;

- il vigente Statuto Comunale  approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni 
del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in 
vigore il 18/10/2019;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2022-2024, approvato con Deliberazione G.C. n. 200 del 
30.05.2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 372 del 04/10/2022 con la quale è stato approvato l'aggiornamento del PIAO 2022-
2024.

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, e 
successive modifiche e integrazioni;

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.183 comma 8 del D. 
Lgs. n. 267/2000 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con I 
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA la L. n. 247/2012 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni;

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento;

TUTTO CIO’ premesso e ritenuto

 DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente:

1. di azzerare l’impegno n. 130/2023, sul Cap. 49611, alla voce “Promozione dello sviluppo 
turistico” esercizio finanziario 2023 e procedere a sub-impegnare la somma corrispondente sull’ 
impegno n. 471/2023, cap. 49547/0 “Fondi regionali per il turismo” (FC 3424), esercizio 
finanziario 2023, al fine di una migliore allocazione delle risorse finanziarie in relazione Progetto 
ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale regionale n. 23153 del 23/11/2022;

2. di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né che 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Dirigente del Servizio competente, 
firmatario dell'atto medesimo né in Capo al Responsabile del Procedimento.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o Ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima

  

Il Dirigente
CARULLO FELICE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


